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주생초등학교



주생초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-11 예산액 381,836,000

제2023학년도 주생초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 316,585,000원"을 "세입 · 세출 각각 380,836,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 주생초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 381,836 316,585 65,251 20.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 810 3,810 0.9

학생복지/교육격차 해소 4,510 121,901 31.9

기본적 교육활동 20,383 76,687 20

선택적 교육활동 3,180 20,255 5.3

교육활동 지원 35,051 50,351 13.1

학교 일반운영 1,564 108,832 28.5

학교 재무활동 -247 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 62,639 335,056 87.7

이전수입 기타이전수입 -3,996 21,190 5.5

자체수입 학부모부담수입 0 17,982 4.7

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.2

기타수입 전년도이월금 6,608 6,608 1.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 356,246 297,603 58,643

1.지방교육행정기관이전수입 335,056 272,417 62,639

1.교육비특별회계전입금수입 335,056 272,417 62,639

1.교육비특별회계전입금 335,056 272,417 62,639

1.학교운영비전입금 215,874 215,874 0

2.목적사업비전입금 119,182 56,543 62,639
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지농어촌연계학교운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업비 : 

7,700,000원 * 1교 =
7,700,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

16,315,000원 * 1교 =
16,315,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 20,712,000원

 * 1교 =
20,712,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,564,000원 * 1교 =
1,564,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,775,000원 * 1교 =
1,775,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

887,000원 * 1교 =
887,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 3,879,000

원 * 1교 =
3,879,000

(성립전_1추)학교급식유정란지원비 : 427,000

원 * 1교 =
427,000

2.기타이전수입 21,190 25,186 -3,996

1.학교회계간이전수입 21,190 25,186 -3,996

1.다른학교회계전입금 21,190 25,186 -3,996

1.다른학교회계전입금 21,190 25,186 -3,996
교직원 급식비(금지동초) : -5,400원*4명*185

일=
-3,996,000

2.자체수입 18,982 18,982 0

1.학부모부담수입 17,982 17,982 0

1.수익자부담수입 17,982 17,982 0

1.급식비 17,982 17,982 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 17,982 17,982 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 6,608 0 6,608

1.전년도이월금 6,608 0 6,608

1.순세계잉여금 6,608 0 6,608

1.순세계잉여금 6,608 0 6,608

1.순세계잉여금 6,608 0 6,608 순세계잉여금(유치원) : 406,100원*1회-100원= 406,000

순세계잉여금(초등학교) : 6,201,260원*1회= 6,202,000

세입합계 381,836 316,585 65,251
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,810 3,000 810

1.교직원 복지 및 역량강화 3,810 3,000 810

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 810 0 810

1.[초]교직원생일기념 810 0 810

1.교직원복지비 810 0 810 교직원생일기념 : 30,000원*27명= 810,000

2.학생복지/교육격차 해소 121,901 117,391 4,510

1.급식 관리 88,626 88,316 310

1.학교급식운영 88,626 88,316 310

1.[초]급식재료구입비 77,386 76,484 902

1.급식용식재료비 77,386 76,484 902 식품비 : -3,404,000원*1회= -3,404,000

(성립전_1추)친환경농산물지원(목적) : 

32,325원*120일=
3,879,000

(성립전_1추)유정란지원(목적) : 427,000

원*1회=
427,000

2.[초]급식운영비 11,080 11,672 -592

1.일반수용비 6,816 7,408 -592 급식소모품구입 : -592,000원*1회= -592,000

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 3,794 3,794 0

4.기타공공요금 70 70 0

3.[초]대체인건비 160 160 0

1.운영수당 160 160 0

2.보건관리 9,952 9,252 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,368 5,668 700

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 768 768 0

1.학생복지비 768 768 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 2,900 2,900 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교운영(목적)700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방및금연교육 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)교육자료및물품구입 : 

150,000원*2회=
300,000

2.학교환경위생관리 3,584 3,584 0

1.[초]먹는물관리 2,704 2,704 0

1.일반수용비 2,704 2,704 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 23,323 19,823 3,500

1.교육복지우선 3,200 1,000 2,200

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육복지사업운영(목적) 2,200 0 2,200

1.운영수당 2,112 0 2,112
(성립전_1추)숲해설가 강사비 : 88,000원

*2명*12회=
2,112,000

2.교육운영비 88 0 88
(성립전_1추)교육복지 운영물품 : 22,000

원*4명=
88,000

2.학생복지운영 20,123 18,823 1,300

1.[초]졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]학생교과서구입 5,808 5,808 0

1.교육운영비 5,808 5,808 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,915 11,915 0

1.일반수용비 5,355 5,355 0

2.운영수당 360 360 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

4.[초]학교급식운반차량운영(목적) 1,300 0 1,300

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)급식차량관리비 : 800,000원

*1회=
800,000

2.연료비 500 0 500
(성립전_1추)급식차량유류비 : 500,000원

*1회=
500,000

3.기본적 교육활동 76,687 56,304 20,383

1.교과 활동 66,357 45,974 20,383

1.교과활동지원 12,213 11,213 1,000

1.[초]학습준비물구입 3,290 3,290 0

1.교육운영비 930 930 0

2.학습준비물 2,360 2,360 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,278 5,278 0

1.교육운영비 5,278 5,278 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 645 645 0

1.운영수당 525 525 0

2.교육운영비 120 120 0

5.[초]두드림학교운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학력향상지원 : 50,000원*6명

*2회=
600,000

(성립전_1추)두드림학습교구구입 : 

100,000원*4회=
400,000

2.과학 교과활동 2,340 2,340 0

1.[초]교과운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.[초]학습준비물지원 1,560 1,560 0

1.학습준비물 1,560 1,560 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

2.교육운영비 990 990 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

6.유치원 교과활동 41,754 22,371 19,383

1.[초]교과운영 22,777 22,371 406

1.기간제근로자인건비 5,400 5,400 0

2.운영수당 5,110 5,110 0

3.급식용식재료비 200 0 200
유치원자체급식지원비 : 10,000원*5명*4회

=
200,000

4.교육운영비 8,761 8,761 0

5.학습준비물 1,206 1,000 206 학습준비물구입 : 206,000원*1회= 206,000

6.학생복지비 1,400 1,400 0

7.비품구입비 700 700 0

2.[유]시간제기간제교사인건비(목적) 16,315 0 16,315

1.기간제교원인건비 14,592 0 14,592
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

14,591,600원*1회=
14,592,000

2.기간제교원법정부담금 1,723 0 1,723
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험 : 

1,722,540원*1회=
1,723,000

3.[유]유아학비지원금(목적) 2,662 0 2,662

1.교육운영비 2,662 0 2,662
(성립전_1추)교육과정간식비 : 40,000원*5

명*3월=
600,000

(성립전_1추)교육과정현장학습비 : 40,000

원*5명*3회=
600,000

(성립전_1추)교육과정학습준비물 : 

143,545원*4회=
575,000

(성립전_1추)방과후과정간식비 : 40,000원

*5명*3월=
600,000

(성립전_1추)방과후과정학습준비물 : 

143,500원*2회=
287,000
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7.정보교과활동 4,550 4,550 0

1.[초]교과운영 4,550 4,550 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.기타자산취득비 800 800 0

2.창의적 체험활동 10,330 10,330 0

1.자율활동 7,430 7,430 0

1.[초]학생회활동지원 1,680 1,680 0

1.학생복지비 1,680 1,680 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]과학경연대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.[초]체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 2,300 2,300 0

1.[초]수학여행 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]현장학습 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.동아리활동 600 600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.선택적 교육활동 20,255 17,075 3,180

1.방과후학교 운영 15,265 12,085 3,180

1.방과후학교운영 9,100 9,100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과프로그램 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

2.돌봄교실운영 6,165 2,985 3,180

1.[초]돌봄교실운영 2,985 2,985 0

1.교육운영비 2,985 2,985 0

2.[초]돌봄전담사운영 180 0 180

1.운영수당 180 0 180
(성립전_1추)돌봄전담사대체인력수당 : 

15,000원*12시간=
180,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램비 : 35,000원*60차

시=
2,100,000

(성립전_1추)교재및운영물품 : 10,000원*9

종*10회=
900,000

2.독서활동 4,990 4,990 0

1.독서활동운영 4,990 4,990 0

1.[초]도서구입 3,810 3,810 0

1.도서구입비 3,810 3,810 0

2.[초]도서관운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

5.교육활동 지원 50,351 15,300 35,051

1.교무업무 운영 7,310 7,310 0

1.교무학사운영 7,310 7,310 0

1.[초]교무학사운영 3,690 3,690 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.교육운영비 3,140 3,140 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 620 620 0
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예산액

비교

증감
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1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 1,100 100 1,000

1.학교폭력예방 1,000 0 1,000

1.[초]학교폭력예방교육(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)마술공연체험(학교폭력예방)

 : 20,000원*50명*1회=
1,000,000

2.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 28,412 0 28,412

1.연구학교운영 28,412 0 28,412

1.[초]어울림학교운영 20,712 0 20,712

1.일반수용비 4,172 0 4,172
(성립전_1추)교육환경개선사업 : 

4,172,000원*1회=
4,172,000

2.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)창의적체험활동강사비 : 

25,000원*2명*12시간=
600,000

(성립전_1추)학부모연수강사비및공동체운

영 : 250,000원*1명*2회=
500,000

3.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)교수학습교구구입 : 100,000

원*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)문화예술프로그램 : 200,000

원*3개학년군*2회=
1,200,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영 : 40,000

원*50명*4회=
8,000,000

(성립전_1추)어울림학교홍보비 : 20,000원

*50명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)교원학습공동체운영 : 20,000

원*12명*5회=
1,200,000

(성립전_1추)학생복지지원 : 20,000원*50

명*2회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)교원학습공동체협의회 : 

10,000원*12명*12회=
1,440,000

2.[초]교육과정내실화(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 620 0 620 (성립전_1추)강사비 : 620,000원*1명= 620,000

2.교육운영비 4,380 0 4,380
(성립전_1추)체험활동운영 : 30,000원*53

명*2회=
3,180,000

(성립전_1추)교수학습물품구입 : 200,000

원*6학급=
1,200,000

3.[초]꿈키움미래교실(1,2학년)(목적) 1,800 0 1,800

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)체험강사비 : 50,000원*2회*2

학급=
200,000
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2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)체험활동비 : 25,000원*16명

*2회=
800,000

(성립전_1추)학습물품구입 : 5,000원*16종

*10회=
800,000

4.[초]교직원동아리운영(목적) 900 0 900

1.일반수용비 510 0 510
(성립전_1추)운영물품구입 : 19,580원*13

명*2회=
510,000

2.목적사업업무추진비 390 0 390
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*13명*6회

=
390,000

4.학습지원실 운영 5,890 5,890 0

1.정보화실운영 5,890 5,890 0

1.[초]학교정보화지원 5,890 5,890 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

2.비품구입비 3,050 3,050 0

5.교육여건 개선 7,639 2,000 5,639

1.교육환경개선 7,639 2,000 5,639

1.[초]교실환경개선 7,639 2,000 5,639

1.일반수용비 5,639 2,000 3,639
교실환경개선비품구입 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

본관교실내부환경개선 : 5,639,000원*1회= 5,639,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 교실환경개선비품구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.학교 일반운영 108,832 107,268 1,564

1.학교기관 운영 49,696 48,132 1,564

1.부서기본운영 32,955 32,955 0

1.[초]교장실운영 8,700 8,700 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,200 4,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,805 17,805 0

1.일반수용비 11,855 11,855 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 600 600 0
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5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 6,450 6,450 0

1.여비 6,000 6,000 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.병설유치원기본운영 15,177 15,177 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,760 5,760 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,141 6,141 0

1.일반수용비 6,141 6,141 0

3.[초]유치원운영 3,276 3,276 0

1.일반수용비 2,526 2,526 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 150 150 0

3.행정지원인력운용 1,564 0 1,564

1.[초]방역활동자원봉사자운영비(목적)1,564 0 1,564

1.운영수당 1,564 0 1,564
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영 : 

17,000원*1명*92일=
1,564,000

2.시설 장비 유지 57,336 57,336 0

1.학교시설장비유지 57,336 57,336 0

1.[초]공공요금및제세공과금 27,582 27,582 0

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,582 6,582 0

2.[초]시설관리용역 7,738 7,738 0

1.일반수용비 7,738 7,738 0

3.[초]시설일반관리 19,376 19,376 0
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1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 18,476 18,476 0

4.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

7.학교 재무활동 0 247 -247

1.예비비 0 247 -247

1.예비비 0 247 -247

1.[초]예비비 0 247 -247

1.예비비 0 247 -247 예비비(초등) : -247,000원*1회= -247,000

세출합계 381,836 316,585 65,251
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